岐阜県政記者クラブ加盟社各位

新酒米「酔
よい

むすび」を使用した新酒のお披露目会を開催します！

県が４２年ぶりに開発した新酒米「酔むすび」を使い、東濃地域の酒蔵９蔵が酒造り

を行いました。

このたび、新酒の一般販売を開始するにあたり、下記のとおり記念行事を開催します。

記

１ 行事名 「酔むすび」使用新酒お披露目会

２ 日 時 令和７年２月２１日(金)１６：００～１９：００

３ 会 場 ＪＲ岐阜駅直結 アクティブＧ ２階ふれあい広場

４ 内 容 「酔むすび」使用新酒お披露目記念行事  １６：００～１６：３０

・ 主催者挨拶 岐阜県知事 江崎
え さ き

 禎
よし

英
ひで

・ 来 賓 祝 辞 名古屋国税局課税第二部部長 堀内
ほりうち

 誠
せい

一郎
いちろう

 氏

・ 同  上 岐阜県議会議長 水野
み ず の

 正敏
まさとし

 氏

・ 新酒の紹介 岐阜県酒造組合連合会会長 中島
なかしま

 善二
ぜ ん じ

 氏

・ 鏡 開 き

一般向け試飲会（先着２００名）     １６：３０～１９：００

５ 主 催 岐阜県［協力／岐阜県酒造組合連合会］

６ その他 新酒のお披露目に合わせて、各種プロモーションを開催（詳細は裏面参照）

令和７年２月１８日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

県産品流通支援課 県産品企画係 高橋・浅野
直通 058-272-8365内線 3812

F A X 058-278-3563

産業イノベーション

推進課

イノベーション

推進係
小川・木村

直通 058-272-8366内線 3744

F A X 058-278-2679

農政課 農業研究推進係 総山・松原
直通 058-272-1901内線 4027

F A X 058-278-2680

農産園芸課 米麦大豆係 中田
直通 058-272-8439内線 4117

F A X 058-278-2692

～新酒米「酔むすび」とは～

本県では、主に飛騨地域で酒米「ひだほまれ」が栽培されていますが、東濃地域などの酒蔵か

らの「地域で栽培した酒米を使い、地域のオリジナルブランドとなる酒をつくりたい」という要

望に応え、中山間農業研究所が育種を、食品科学研究所が試験醸造を行い、地域に適した酒米「酔

むすび」を開発しました。（令和６年５月２３日出願公表済）

今年度から地元農業者等で組織する研究会を立ち上げ、１１の生産者が水田約７ｈａで栽培。

この水田で収穫した酒米を用いて、県内の酒蔵９蔵が酒造りを行いました。

「酔むすび」が、人と人を結ぶきっかけになってほしいとの願いを込めた命名です。

【関連する催し】

 ■「酔むすび」育成研究＋醸造研究の紹介
１ 日 時 令和７年２月２１日（金）１６：００～１９：００

（紹介パネル等展示物は、３月７日（金）まで展示。［展示時間］10:00～19:00）

２ 場 所 ＪＲ岐阜駅直結 アクティブＧ ２階２０３区画（ふれあい広場 横）

３ 内 容

・ 米づくり紹介パネルの設置、動画再生、研究成果の紹介

・ 酒造り紹介パネルの設置、動画再生、試験醸造酒の試飲及び嗜好調査

■「酔むすび」使用新酒お試しプロモーション
１ 日 時 令和７年２月２１日(金) １６：３０提供開始

～２４日（月・休）

２ 場  所 ＪＲ岐阜駅周辺 協力飲食店１３店舗

岐阜シティ・タワー４３（５店舗）、じゅうろくプラザ（１店舗）、

アクティブＧ（６店舗）、アスティ岐阜（１店舗）

３ 主  催 ＪＲ岐阜駅周辺施設連携促進協議会 ［協力／岐阜県酒造組合連合会］

４ 実施店舗

とんかつ 田中屋、本格江戸前握り 鮨ひばり、味
み

路
ろ

久
く

、飛騨牛料理「匠味」、

バンビーナ・バンビーノ、ラ・ローゼ・プロヴァンス、東京とんかつ キララ、

鮮魚直営 あぶり焼き 魚喜水産、ラーメンれんげ、カシワヤ、

鮮魚直営 回転寿司 魚喜、円相 くらうど、赤い鳥

５ 内  容

・ 駅周辺協力飲食店１３店舗において「酔むすび」新酒を提供及びＰＲ

・ 各店舗ごとに複数蔵の新酒を提供

・ 全店一律価格「２００円(税別)／杯」にて提供

■「酔むすび」使用新酒販売フェア

１ 日  時 令和７年２月２１日(金)～３月７日(金)

２ 場  所 ＴＨＥ
ザ

 ＧＩＦＴＳ
ギ フ ツ

 ＳＨＯＰ
シ ョ ッ プ

（ＪＲ岐阜駅直結 アクティブＧ ２階 [営業時間]１０：００～１９：００）

３ 内  容

・ 全９蔵の新酒を販売
[２月２１日(金)１６：３０から販売開始。２１日のみ「お披露目会」会場でも販売］

・ 店内にて開催期間中の土日祝日に試飲を実施
[実施日：２月２２日(土)、２３日(日・祝)、２４日(月・休)、３月１日(土)、２日(日)]

■その他販売先(県関係施設)

・ ＧＩＦＴＳ
ギ フ ツ

 ＰＲＥＭＩＵＭ
プ レ ミ ア ム

＜〒461-0005 愛知県名古屋市 オアシス２１内＞

・ 岐阜おみやげ川島店＜〒501-6021 各務原市川島笠田町 1569-1 河川環境楽園内＞

※

※ ＪＲ岐阜駅周辺施設連携促進協議会
ＪＲ岐阜駅及びその周辺地域が一つの街として活性化に資することを目的として平成２０年度に設立。

施 設：ＪＲ岐阜駅、アスティ岐阜、アクティブＧ、ハートフルスクエアーＧ、

岐阜シティ・タワー４３、じゅうろくプラザ